

# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社

(コード番号: 9537 東証第二部)

(URL <http://www.hokurikugas.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 敦井 榮一

問合せ先責任者 役職名 経理グループマネージャー 氏名 森 裕之 (TEL: (025) 245 - 2211)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) ・法人税等の計上基準
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
(内容) ・添付資料で会計処理の方法の変更について詳述
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	11,346	35.3	1,195	23.8	1,232	31.1	686	32.4
18 年 3 月期第 1 四半期	8,384	10.2	965	47.2	939	42.3	518	41.0
(参考)18 年 3 月期	35,482		1,272		1,421		1,098	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	14.31		—	
18 年 3 月期第 1 四半期	10.81		—	
(参考)18 年 3 月期	22.27		—	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の売上高につきましては、低気温、新規大口需要の獲得などによるガス販売量の増加、及び連結子会社が 1 社増加したことから、前年同期に比べ 29 億 62 百万円増加し、113 億 46 百万円となりました。

一方、営業費用につきましては、LNG 価格の高騰やガス販売量増加に伴う原料費の増加、及び連結子会社が 1 社増加したことなどから、前年同期に比べ 27 億 32 百万円増加し、101 億 51 百万円となりました。

この結果、前年同期に比べ、営業利益は 2 億 29 百万円増加の 11 億 95 百万円、経常利益は 2 億 92 百万円増加の 12 億 32 百万円、第 1 四半期純利益は 1 億 68 百万円増加の 6 億 86 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高く、第 2 四半期は家庭用ガスの不需用期となることから、中間期業績予想数値の利益項目は、第 1 四半期経営成績を下回る見込みとなっております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	56,789	38,478	63.9	756.41
18年3月期第1四半期	55,233	34,810	63.0	725.51
(参考)18年3月期	58,082	36,216	62.4	754.24

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	2,232	△1,273	564	3,011
18年3月期第1四半期	2,138	△1,306	2,301	4,553
(参考)18年3月期	7,598	△7,897	△220	1,488

## 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末における総資産は567億89百万円となり、前連結会計年度末と比べ12億93百万円の減少となりました。増減の主なもの、たな卸資産の減少11億7百万円、有形固定資産の減少6億79百万円、売掛金残高等の減少5億88百万円、投資有価証券の減少3億13百万円、現金及び預金残高の増加15億32百万円などがあります。

なお、純資産は384億78百万円となり、自己資本比率は1.5ポイント増加し、63.9%となりました。

## 【連結キャッシュ・フロー】

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、30億11百万円となり、前連結会計年度末と比べ15億22百万円の増加となりました。その主な内容は以下のとおりであります。

## ＜営業活動によるキャッシュ・フロー＞

仕入債務の減少、法人税等の支払などの減少要因はあるものの、減価償却費、税金等調整前第1四半期純利益、たな卸資産の減少などの増加要因があったことから、営業活動の結果得られた資金は22億32百万円となりました。

## ＜投資活動によるキャッシュ・フロー＞

有形固定資産の取得による支出などにより、投資活動の結果使用した資金は12億73百万円となりました。

## ＜財務活動によるキャッシュ・フロー＞

長期借入金の返済、配当金の支払はあるものの、短期借入金の純増により、財務活動の結果得られた資金は5億64百万円となりました。

## (参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	7,425	3.9	880	2.2	937	5.2	598	5.3
18年3月期第1四半期	7,143	8.4	861	63.4	891	54.0	568	52.7
(参考)18年3月期	30,337		1,647		1,841		1,265	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	44,878	32,397
18年3月期第1四半期	45,188	30,856
(参考)18年3月期	46,043	32,411

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	19,734	228	22
通期	42,022	1,687	1,083

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 22円58銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当社グループの連結業績は、ガス事業の占めるウェイトが高く、第2四半期以降における気温の状況により変動することから、現時点において中間期及び通期業績予想の修正は行っておりません。

（参考2）平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,302	△18	△12
通期	32,144	1,816	1,159

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 24円18銭

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

[ 添付資料 ]

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期 (18.6.30 現在)		前連結会計年度 (18.3.31 現在)		増 減 (△印減)	前第1四半期 (17.6.30 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )							
固 定 資 産	49,573,344	87.3	50,457,381	86.9	△ 884,036	47,272,275	85.6
有 形 固 定 資 産	41,133,453		41,813,426		△ 679,973	40,133,092	
製 造 設 備	839,336		859,687		△ 20,351	938,070	
供 給 設 備	37,353,434		38,053,165		△ 699,730	37,217,488	
業 務 設 備	1,404,932		1,427,375		△ 22,442	1,362,192	
そ の 他 の 設 備	1,216,393		1,234,588		△ 18,194	362,508	
建 設 仮 勘 定	319,355		238,609		80,745	252,833	
無 形 固 定 資 産	2,077,325		2,087,870		△ 10,545	1,494,134	
ソ フ ト ウ ェ ア	1,887,020		893,861		993,158	—	
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	18,600		1,011,595		△ 992,995	1,103,095	
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	171,705		182,413		△ 10,708	391,039	
投 資 そ の 他 の 資 産	6,362,566		6,556,084		△ 193,517	5,645,048	
投 資 有 価 証 券	4,746,754		5,059,962		△ 313,207	4,121,928	
長 期 貸 付 金	434,658		438,994		△ 4,336	416,939	
繰 延 税 金 資 産	610,826		497,724		113,101	759,917	
そ の 他 の 投 資	589,153		578,224		10,929	356,035	
貸 倒 引 当 金	△ 18,826		△ 18,821		△ 5	△ 9,773	
流 動 資 産	7,216,016	12.7	7,625,045	13.1	△ 409,029	7,960,985	14.4
現 金 及 び 預 金	3,201,308		1,668,407		1,532,900	4,632,730	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	2,149,738		2,737,941		△ 588,203	1,833,595	
有 価 証 券	—		—		—	200,000	
た な 卸 資 産	958,637		2,066,386		△ 1,107,748	532,511	
繰 延 税 金 資 産	410,867		444,236		△ 33,368	386,492	
そ の 他 の 流 動 資 産	505,692		719,319		△ 213,626	382,759	
貸 倒 引 当 金	△ 10,228		△ 11,245		1,017	△ 7,104	
資 産 合 計	56,789,360	100.0	58,082,427	100.0	△ 1,293,066	55,233,260	100.0

科 目	当第1四半期 (18.6.30 現在)		前連結会計年度 (18.3.31 現在)		増 減 (△印減)	前第1四半期 (17.6.30 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)							
固定負債	9,696,917	17.1	10,430,550	17.9	△ 733,632	11,923,993	21.6
長期借入金	5,883,607		6,102,607		△ 219,000	7,730,854	
退職給付引当金	2,104,322		2,227,058		△ 122,735	2,029,213	
役員退職慰労引当金	650,450		1,095,346		△ 444,895	920,750	
ホルダー開放検査引当金	1,058,537		1,005,539		52,998	1,189,882	
その他の固定負債	—		—		—	53,293	
流動負債	8,613,770	15.1	9,339,358	16.1	△ 725,587	7,302,189	13.2
1年以内に期限到来の長期借入金	1,496,000		1,678,800		△ 182,800	1,811,450	
支払手形及び買掛金	1,545,188		2,417,717		△ 872,529	1,175,201	
短期借入金	1,700,000		350,000		1,350,000	1,100,000	
未払法人税等	499,940		647,984		△ 148,044	461,625	
地震災害復旧引当金	—		—		—	85,063	
その他の流動負債	3,372,641		4,244,855		△ 872,214	2,668,848	
負債合計	18,310,687	32.2	19,769,908	34.0	△ 1,459,220	19,226,183	34.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	2,096,403	3.6	—	1,196,449	2.2
(資本の部)							
資 本 金	—	—	2,400,000	4.1	—	2,400,000	4.4
資本剰余金	—	—	21,043	0.1	—	21,043	0.0
利益剰余金	—	—	31,773,823	54.7	—	31,228,854	56.5
その他有価証券評価差額金	—	—	2,028,487	3.5	—	1,166,629	2.1
自己株式	—	—	△ 7,239	△0.0	—	△ 5,898	△0.0
資本合計	—	—	36,216,115	62.4	—	34,810,627	63.0
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	58,082,427	100.0	—	55,233,260	100.0
(純資産の部)							
株 主 資 本	34,460,236	60.7	—	—	—	—	—
資 本 金	2,400,000	4.2	—	—	—	—	—
資本剰余金	21,043	0.1	—	—	—	—	—
利益剰余金	32,046,711	56.4	—	—	—	—	—
自己株式	△ 7,518	△0.0	—	—	—	—	—
評価・換算差額等	1,829,699	3.2	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	1,829,699	3.2	—	—	—	—	—
少数株主持分	2,188,736	3.9	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	38,478,672	67.8	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	56,789,360	100.0	—	—	—	—	—

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期 (18.4～18.6)		前第1四半期 (17.4～17.6)		増 減 (△印減)	前連結会計年度 (17.4～18.3)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	11,346,397	100.0	8,384,225	100.0	2,962,172	35,482,526	100.0
売 上 原 価	6,293,277	55.5	3,758,278	44.8	2,534,999	18,828,121	53.1
(売上総利益)	(5,053,120)	44.5	(4,625,946)	55.2	427,173	(16,654,404)	46.9
供給販売費及び一般管理費	3,857,891	34.0	3,660,669	43.7	197,221	15,381,434	43.3
供 給 販 売 費	3,064,399	27.0	2,996,262	35.8	68,137	12,722,977	35.8
一 般 管 理 費	793,491	7.0	664,407	7.9	129,083	2,658,456	7.5
(営業利益)	(1,195,229)	10.5	(965,276)	11.5	229,952	(1,272,970)	3.6
営業外収益	60,000	0.6	61,667	0.7	△ 1,666	275,713	0.8
受 取 利 息	1,750		541		1,209	3,941	
受 取 配 当 金	34,587		27,157		7,429	41,548	
導管修理補償料	8,237		7,434		803	41,675	
貸 貸 料 収 入	8,619		9,019		△ 400	32,807	
持分法による投資利益	—		—		—	1,286	
SNG製造設備スクラップ売却益	—		—		—	35,986	
その他の営業外収益	6,806		17,514		△ 10,708	118,467	
営業外費用	23,142	0.2	86,990	1.0	△ 63,847	127,269	0.4
支 払 利 息	21,214		22,623		△ 1,408	101,264	
持分法による投資損失	—		46,826		△ 46,826	—	
その他の営業外費用	1,928		17,540		△ 15,612	26,005	
(経常利益)	(1,232,087)	10.9	(939,953)	11.2	292,133	(1,421,414)	4.0
(税金等調整前第1四半期(当期)純利益)	(1,232,087)	10.9	(939,953)	11.2	292,133	(1,421,414)	4.0
法 人 税 等	452,519	4.0	376,400	4.5	76,119	482,907	1.4
少数株主利益(減算)又は 少数株主損失(加算)(△)	92,863	0.8	45,067	0.5	47,795	△ 159,907	△0.5
第1四半期(当期)純利益	686,704	6.1	518,485	6.2	168,218	1,098,413	3.1

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

## (会計処理方法の変更)

当社の第1四半期及び中間期における減価償却費は、従来、半年決算に用いる償却率により算出しておりましたが、情報系基幹システムの再構築に伴い、業務の効率化、迅速化を促進するため、当第1四半期より事業年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法に変更しております。

この変更により減価償却費が71,315千円減少し、営業利益、経常利益、税金等調整前第1四半期純利益はそれぞれ71,298千円増加しております。

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 (18.4 ~ 18.6)	前第1四半期 (17.4~17.6)	増 減 (△印減)	前連結会計年度 (17.4 ~18.3)
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	1,232,087	939,953	292,133	1,421,414
減 価 償 却 費	1,381,542	1,328,442	53,100	5,739,971
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△ 122,735	△ 66,800	△ 55,935	△ 38,198
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	△ 444,895	△ 31,238	△ 413,657	19,852
ホルダー開放検査引当金の増減額(減少:△)	52,998	50,076	2,921	△ 134,266
地震災害復旧引当金の増減額(減少:△)	—	△ 44,681	44,681	△ 129,745
売上債権の増減額(増加:△)	588,203	833,961	△ 245,758	△ 106,660
たな卸資産の増減額(増加:△)	1,113,869	△ 35,807	1,149,677	56,144
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 1,064,126	△ 1,232,762	168,635	△ 71,569
法人税等の支払額	△ 512,519	△ 144,676	△ 367,843	△ 126,717
その他の	8,359	542,248	△ 533,888	968,647
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,232,783	2,138,717	94,066	7,598,873
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△ 1,162,843	△ 678,209	△ 484,634	△ 3,314,525
無形固定資産の取得による支出	△ 92,066	△ 423,295	331,228	△ 1,095,003
その他の	△ 19,043	△ 205,193	186,150	△ 3,488,201
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,273,953	△ 1,306,698	32,744	△ 7,897,730
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少:△)	1,350,000	△ 200,000	1,550,000	△ 950,000
長期借入れによる収入	—	3,200,000	△ 3,200,000	3,209,920
長期借入金の返済による支出	△ 401,800	△ 457,650	55,850	△ 2,228,467
配当金の支払額	△ 383,857	△ 239,971	△ 143,885	△ 239,752
その他の	△ 278	△ 588	309	△ 12,575
財務活動によるキャッシュ・フロー	564,063	2,301,790	△ 1,737,726	△ 220,874
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	1,522,893	3,133,809	△ 1,610,916	△ 519,731
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,488,907	1,419,421	69,486	1,419,421
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	—	—	589,218
VII 現金及び現金同等物の期末残高	3,011,801	4,553,230	△ 1,541,429	1,488,907